
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

1 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

 
O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal e de Recursos Humanos, 
em cumprimento à autorização do Exmo. Sr. Prefeito Rubens Bomtempo e do Ilmo. 
Sr. Secretário da SADRH Ramon Mello, usando de suas atribuições legais, resolve: 
 
 
Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público Edital 
001/2022, a comparecerem ao Departamento de Administração de Pessoal e de 
Recursos Humanos, à Rua Teresa, nº 1.515, 2º piso, Alto da Serra, Petrópolis. O não 
comparecimento implicará na desistência dos candidatos.  

 
 
Obs. Os candidatos receberão telegrama contendo dia e horário para o 
comparecimento. 

 

 

CARGO: SECRETÁRIO DE ESCOLA - 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1   ALINE PRACA BERNAR 

2   THÁBARA SILVA GARCIA MACHADO TORRES 

3   ANDRE FELIZARDO DE AZEVEDO LOPES 

4   MÁRCIA IDA DE BESSA 

 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

28 1  MAYARA DE MOURA PEREIRA 

 

 

 

 

 

 

 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

2 

 

CARGO: SECRETÁRIO DE ESCOLA - 2ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1   MICHELE BARBOSA RIBEIRO 

2   ALESSANDRA DA SILVA PEREIRA 

 

 

 

 
 

 

ADRIANO DA COSTA FONSECA 
Diretor do Departamento de Administração 

de Pessoal e de Recursos Humanos. 
 
 
 

RAMON PEDRO DE MELLO 
Secretário de Administração e de  

Recursos Humanos 
 
 
 

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Publicado no D.O. nº 6764 de 11/10/2023. 
 


